
AIC  "A" 17/96  Pág. 1 de 3 

 

REPUBLICA ARGENTINA 
 
 

DIRECCION DE TRANSITO AEREO  
 
 
 

AV. COMODORO PEDRO ZANNI 250 
OFICINA 162 (VERDE) - C.P. 1104 - BUENOS AIRES 

 
 

A 17. CREACIÓN DEL REGISTRO NACIONAL DE RADIOBALIZAS QUE EMITEN EN 
LA FRECUENCIA DE 406 MHZ. 

(DISPOSICIÓN N° 084/96 C.R.A.) 

VISTO: 

 Lo propuesto por la Dirección de Tránsito Aéreo, lo informado por la Dirección Nacional de 
Aeronavegabilidad, y 

CONSIDERANDO: 

 Que por Disposición N° 083, se ha dispuesto el uso de radiobalizas de emergencia 
aeronáutica (E.L.T.) en frecuencia 406 MHz y 121,5 MHz para completar los requerimientos de 
implantación del Sistema de Alerta Satelital COSPAS-SARSAT. 

 Que dichas radiobalizas poseen la característica de poder emitir una señal identificatoria 
particular y simultáneamente información del nombre y dirección del propietario o explotador, 
color y tipo de aeronave, etc. en la frecuencia de 406 MHz, lo que facilitará la tarea de las 
Dependencias de Búsqueda y Salvamento Aeronáutico. 

 Que por ello resulta necesario centralizar y mantener actualizada la información que tiene 
grabada cada baliza que se instale. 

 

EL COMANDANTE DE REGIONES AÉREAS 

DISPONE: 

 

1°) Establézcase el Registro Nacional de Radiobalizas de Localización de Emergencia 
Aeronáutica (ELT), que emitan en frecuencia de 406 MHZ, a partir del 01 de Julio de 1996. 

2°) Que la responsabilidad de la confección y actualización de dicho registro sea asumida por la 
Dirección Nacional de Aeronavegabilidad: 

3°) Que dicho Organismo provea por el medio más apropiado y en tiempo real al Banco de 
Datos del Punto de Contacto S.A.R. (S.P.O.C.) Ezeiza, la información contenida en el 
Registro Nacional de Radiobalizas como también sus posteriores actualizaciones y 
modificaciones. 

AIC 

 
 
 
 
Dirección AFS: SABBYNYX 
Tel/Fax: (5411) 4317-6307 
e-mail: ditraer@faa.mil.ar 

A 

 
 

A 17/96 
 

4 de Noviembre 
 
 



Pág. 2 de 3  AIC  "A" 17/96 

Para el cumplimiento de lo establecido en las Disposiciones N 083/96 y 084/96, los 
interesados podrán asesorarse en: 

Dirección Nacional de Aeronavegabilidad 

Sección Accidentes de Aviación 

Oficina de Registro de Radiobalizas de Localización de Emergencia 

Junin 1060 - 1° Piso (1113) - Buenos Aires  

Tel: (01) 826-8765 

Fax: (01) 826-8758 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ACTUALICE SU DOCUMENTACIÓN - 

 



AIC  "A" 17/96  Pág. 3 de 3 

HOJA DE REGISTRO PARA RADIOBALIZAS (ELT) DE 406MHZ 

Datos proporcionados por el fabricante de la ELT 

1. Código de la NOAA para la identificación de la baliza (15 dígitos) ______________________________________ 

2. Fabricante de la ELT______________________________ 3. Módelo N°__________________________ 

 

Datos del Propietario de la ELT  

4. Nombre y Apellido del Propietario _______________________________________________________________ 

5. Agente de Alquiler ____________________________________________________________________________ 

6. Dirección Postal ______________________________________________________________________________ 

 Localidad ___________________ C. Postal ____________ Provincia _________________ 

7. País ___________________ 8. Teléfono ______________________ _____________________________ 

 Fax ____________________________ 

(particular) 

 ____________________________ 

(comercial) 

 

Datos de la aeronave  

9. Marca de Nacionalidad y Matrícula ______________________________________________________________ 

10.Tipo de actividad:   Aviación General ______ Transporte Aéreo ______ Trabajo Aéreo ______ 

 Poder Público _____ 

11. Fabricante de la aeronave _______________________________ 12. Modelo __________________________ 

13. Color _____________________________________ 14. Cap. máx. asientos certificados __________  

15. Equipo de Radio VHF _________ HF __________ MF ___________ INMARSAT _______ 

 Otro __________________________________________________________________ 

16. Base principal de operaciones o aeródromo de operación habitual ______________________________________ 

17. Información adicional ________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Llamadas de Emergencia para obtener información relativa a la aeronave  

18. Contacto Primario: Nombre y Apellido: __________________________________________________________ 

19. Domicilio particular_____________________________________ Ciudad _____________ Pcia ________ 

20. Teléfono Particular: __________________ Comercial ________________ Policial más cercano __________ 

21. Contacto Secundario: Nombre y Apellido: ________________________________________________________ 

22. Teléfono Particular: __________________ Comercial ________________ Policial más cercano __________ 

 

Firma:  __________________________________ Fecha de Registro: ____________________________ 

 (Propietario o Representante legal)  

 


